
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 

«08» февраля 2024 г.         № 201 
 
 
Об организации работы по 
повышению функциональной 
грамотности обучающихся 
образовательных организаций 
Старооскольского городского округа 

 
 
В целях обеспечения реализации комплексных мер, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации 
национального проекта «Образование», в соответствии с письмом Департамента 
государственной политики и управления в сфере общего образования Министерства 
просвещения Российской Федерации от 28.09.2023 № 03-1553 «Об организации работы 
по повышению функциональной грамотности обучающихся», на основе результатов 
анализа статистической выгрузки банка заданий для оценки функциональной 
грамотности (https://fg.resh.edu.ru/), разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования», за период 11.10.2023-31.12.2023 

 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 
 

1. Общеобразовательным организациям Старооскольского городского 
округа, реализующим основные образовательные программы основного общего 
образования и среднего общего образования: 

1.1. Проанализировать результаты использования обучающимися банка 
заданий для оценки функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/), 
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования», подготовить 
аналитические справки по данному вопросу и рассмотреть их на педагогических 
советах в срок до 22.02.2024 г. 

1.2. Разработать и утвердить планы по повышению функциональной 
грамотности обучающихся, в том числе с использованием банка заданий для оценки 
функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/), разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования», в срок до 22.02.2024 г. 

1.3. Повысить охват обучающихся 8-9-х классов, использующих в 2024 году 



2 
 
банк заданий для оценки функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/), 
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования», до 100% по 
следующим направлениям: финансовая грамотность, креативное мышление, 
глобальные компетенции в срок до 29.03.2024 г. 
 

2. МБУ ДПО «Старооскольский центр развития образования» 
(Куропаткиной А.Н.): 

2.1. Проанализировать результаты использования обучающимися 8-9 классов 
общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа банка 
заданий для оценки функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/), 
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования», подготовить 
аналитические справки по данному вопросу в разрезе 6 направлений функциональной 
грамотности, рассмотреть их на муниципальных методических объединениях, 
направить в общеобразовательные организации Старооскольского городского округа  
в срок до 29.02.2024 г. 

2.2. Координировать выполнение пункта 1 настоящего приказа. 
2.3. Активизировать методическую деятельность целевых групп и опорных 

школ по формированию направлений функциональной грамотности. 
 

3. Опорным школам по формированию направлений функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Старооскольского 
городского округа (МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С. П. 
Угаровой» (Котарева В.И.) – креативное мышление; МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных предметов» 
(Кладова О.И.) – естественнонаучная грамотность; МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №30» (Фефелова И.А.) – глобальные компетенции; 
МАОУ «Средняя политехническая школа №33» (Ишкова И.Н.) – читательская 
грамотность; МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №28 с углубленным 
изучением отдельных предметов им. А.А. Угарова» (Марчукова Г.В.) – финансовая 
грамотность; МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40» (Филимонова А.Г.) 
– математическая грамотность) разработать планы работ опорных школ на 2024 год в 
срок до 22.02.2024 г. 

 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления администрации Старооскольского городского округа 
Илюк Л.В. 

 
 
 
 
 
 

И.о. начальника  
управления образования администрации  
Старооскольского городского округа      И.Г. Ушакова 
 
Поляков Д.Д., 22-06-47 
  



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
СОГЛАСОВАНО: 
заместитель начальника  
управления образования администрации  
Старооскольского городского округа      Илюк Л.Г. 


